w
w
w
.Х
ИМ
СЕ
РВ
ИС

анода предусматривает возможность последовательного и параллельного
соединения изделий.
3.3 Пример условного обозначения комплекта поставки изделия:
О  П  Д  К . 300 - 150 × 16 - 5 / 155 × 16  (ПКЗ-ПвП) - 36 - ТМ . *
1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  11  12  131  N1
1 - Материал электрода (рабочего элемента) анода → О (ММО - смешанный металлооксид).
2 - Условия применения анода → П (подпочвенный).
3 - Конструкция и способ размещения в грунте → Д (протяженный).
4 - Наличие электропроводящей засыпки в конструкции анода → К (комплектный).
5 - Удельная токовая нагрузка с одного погонного метра протяженного анода, мА/пог.м:
   - для электрода из материала О → 50, 150 или 300.
6 - Условная длина протяженного рабочего элемента анода, м.
7 - Сечение жилы токонесущего кабеля рабочего элемента анода, мм2:
   - для электрода из материала О → 10, 16, 25, по согласованию 35, 50.
8 - Длина кабеля токоподвода (вывод «А»), м.
9 - Длина кабеля токоподвода (вывод «Б»), м.
 - если требуется закольцовка, то ставится «К».
10 - Сечение жилы кабелей для токоподвода, мм2:
   - для электрода из материала О → 10, 16, 25, по согласованию 35, 50.
11 - Марка кабеля присоединения → ПКЗ-ПвП, по согласованию: ПКЗ-ПвПп, ПКЗ-ФФ-нг(А)
или другой.
12 - Номинальный наружний диаметр анода, мм:
   - для сечения жилы токонесущего кабеля 10, 16 или 25 мм2 → 36, 50 или 60.
   - для сечения жилы токонесущего кабеля 35 или 50 мм2 → 60.
131 - Комплектация материалами для изготовления соединений с помощью кабельных
зажимов (КЗ), термитной сварки (ТС), кабельных наконечников (ТМ) или их
комбинации (КЗ+ТМ, ТС+ТМ).
N1 - Дополнительные комплектации (если несколько, то указываются через точки).
3.4 Аноды изготавливаются ЗАО «Химсервис». Адрес производства: 301651,
РФ, Тульская область, г. Новомосковск, ул. Свободы, 9.
4 Основные технические данные
4.1 Анод изготовлен на базе протяженного электрода (рабочего элемента),
выполненного из химически стойкого материала – титана, покрытого смешанным
металлоксидом (ММО).
4.2 Рабочий элемент имеет электрический контакт с токонесущим кабелем и
кабелями для токоподвода. Место контакта – контактный узел, изолировано с
помощью полимерного компаунда и термоусаживаемой муфты.
4.2.1 Допускаемая механическая нагрузка на разрыв соединения кабеля для
токоподвода с токонесущим кабелем рабочего элемента не более 1000 Н.
4.2.2 Переходное электрическое сопротивление контакта токонесущего кабеля
с рабочим элементом и кабелем для токоподвода не более 0,01 Ом.
1 Параметр указывается при необходимости.
w
w
w
.Х
ИМ
СЕ
РВ
ИС
.c
om
Паспорт   7
4.2.3 Изоляция контактных узлов анода имеет сопротивление
не менее 100 МОм и выдерживает испытание на пробой напряжением не менее 5 кВ
на 1 мм толщины изоляции.
4.3 Конструктивное исполнение анода предусматривает возможность
использования кабелей для токоподвода с медной жилой классом 2 по ГОСТ 22483.
Марка и длина кабелей токоподвода определяются требованиями заказчика.
Эксплуатационные характеристики кабелей представлены в приложении А
настоящего паспорта.
4.4 Конструкция анода предусматривает различные виды исполнений.
Технические характеристики анода представлены в таблице 1.